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Корректировка таможенной стоимости 
осуществляется по результатам 

контроля таможенной стоимости:

-  до выпуска товара;

-  после  выпуска товара. 



КОРРЕКТИРОВКА ТАМОЖЕННОЙ СТОИМОСТИ ТОВАРОВ   
ДО ВЫПУСКА ТОВАРОВ

КТС заполняется до выпуска товара
• при выявлении:
-    технических ошибок, повлиявших на величину заявленной ТС;
-    несоответствия заявленной величины ТС и ее компонентов предъявленным в их 

подтверждение документам;
-    необоснованного выбора метода определения ТС;
-    некорректного выбора основы для расчета ТС;
-    несоответствия заявленных в ГТД сведений о товаре, повлиявших на величину 

ТС товара, фактическим сведениям, установленным таможенным органом в 
процессе проведения им таможенного контроля;

- несоответствия фактурной и (или) таможенной стоимости товара, заявленной в 
ГТД, фактической фактурной и (или), соответственно, таможенной стоимости 
товара, имевшей место на день принятия ГТД, в связи с отклонением количества 
и (или) качества поставленного товара

• при выпуске товаров с предоставлением  обеспечения уплаты таможенных 
платежей;

•  при определении ТС товара таможенным органом.



КОРРЕКТИРОВКА ТАМОЖЕННОЙ СТОИМОСТИ ТОВАРОВ   
ПОСЛЕ  ВЫПУСКА ТОВАРОВ

КТС заполняется при выявлении
  -    технических и (или) методологических ошибок, допущенных при декларировании товара;
  -    несоответствия фактурной и (или) таможенной стоимости товара, заявленной в ГТД, 

фактической фактурной и (или), соответственно, таможенной стоимости товара, имевшей 
место на день принятия ГТД, в связи с отклонением количества и (или) качества 
поставленного товара

• при принятии решения по ТС товаров, выпущенных с обеспечением уплаты таможенных 
платежей;

• при принятии решения по ТС товара, выпущенного без предоставления обеспечения уплаты 
таможенных платежей;

• при выявлении в ходе проведения таможенного и валютного контроля (за исключением 
таможенной ревизии) после завершения таможенного оформления товара:

  -    технических и (или) методологических ошибок, допущенных при декларировании товара;
  -    дополнительных документов и сведений о товаре, его стоимости и обстоятельствах сделки, 

неизвестных на момент таможенного оформления этого товара, которые не были учтены при 
заявлении ТС товара и при расчете суммы подлежащих уплате таможенных платежей;

• при выявлении в ходе таможенной ревизии, иных проверок, осуществляемых налоговыми, 
правоохранительными органами, дополнительной информации и сведений о товаре, его 
стоимости и обстоятельствах сделки, неизвестных на момент таможенного оформления этого 
товара, либо которые не были учтены при определении величины ТС товара;

• В связи с исполнением вступивших в законную силу решений судебных органов, вынесенных 
по искам о признании неправомерными решений таможенных органов по ТС, а также по 
результатам рассмотрения  жалоб вышестоящими таможенными органами.



Кто заполняет форму КТС?
КТС заполняет:
• Лицо, подавшее таможенную декларацию
 – при согласии декларанта уточнить ТС в рамках 

выбранного метода определения ТС или 
определить ТС другим методом;

  – при выпуске товаров с обеспечением уплаты 
таможенных платежей

• Должностное лицо таможенного органа – если 
таможенный орган самостоятельно определяет 
таможенную стоимость 



КТС заполняется:

• на основе принятого таможенным 
органом решения по ТС

• на основе произведенного таможенным 
органом расчета размера обеспечения 
уплаты таможенных платежей    



КТС  не   заполняется:

• Если в сроки выпуска товара процедура  определения ТС не 
завершена, а товар выпускается без предоставления  
обеспечения таможенных платежей, в случаях установленных 
таможенным законодательством ( ст.337 ТК РФ);

• В случае корректировки таможенной стоимости товаров, если 
при этом величина таможенных платежей, заявленная при 
декларировании, не пересчитывается, дополнительные 
взыскания не производятся.


